Multe și grele sunt neajunsurile timpului de astăzi, adânc e întunerecul ce în multe părți ne ține cuprinși, de aceea, răsunit-a dela înălțime glasul: Lumină!

Lumină din lumină...

Protocol

despre ședințele Sinodului eparchial din diecesa gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1903.

Ședința VI.

S'a ținut la 16/29 Aprilie 1903 orele 4 d. m.

Președinte: P. C. Sa părintele Archimandrit Ioan I. Papp.

Notar: Andreiu Horcath.

Nr. 62. Președintele prezintă rugarea învățătorului din Șiad Ambrosie Groza pentru un ajutor anual:

Să predă comisiunii petiționare.

Nr. 63. Urmează referada comisiunii bisericești prin raportorul Dr.

Timpul fiind înaintat, după ce proxima ședință se anunță pe mâne-zi în 17/30 Aprilie la orele 9 a. m., când la ordinea zilei va urma continuarea referadei comisiunii epitropești, ședința de acum se ridică la orele 8¹/₂ seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VIII-a a Sinodului eparchial ținută la 17/30 Aprilie 1903.

Ioan I. Papp,

Archimandrit-președinte.

Andrei H. Horvath,

notar.

Convorbiri

între un cercător și un încredințat.

Asupra ortodoxiei bisericii orientale.

De

FILARET

Mitropolitul Moscvei.

Convorbirea V.

(Urmare).